

Sig. of Invigilator.____

Answer Sheet No._

			CLOT		IG AND TI			-11				
				SE	CTION - A (I	Vlark	(S 12)					
Time	allow	ed: 20	Minutes									
NOTE:	It s	hould b	be completed in	the	rts of this section first 20 minutes ed. Do not use lea	and	handed over to	on the	e question paper it Centre Superintend	self lent		
	01.1		A outlants I	LIBI	C / D. Each part o	arrias	one mark					
Q. 1					most comfortable a			mical) c	cloth?			
	(i)			B.	Linen	C.	Wool	D.	Cotton			
	ZHA	A.	Silk		are separated from			Ο.	Odkon			
	(ii)					C.	Spinning	D.	Carding			
	V****	A.	Combing	В.	Drawing			υ.	Caraning			
(iii)	(111)				gives out smell lik			D	Burning leather			
		A. Burning paper B. Burning plastic C. Burning hair D. Burning The food of silk-worms is the leaves of										
	(IV)							D.	Rose plant			
		Α.	Mulberry	В.	Mango tree	C.	Spinach	D.	Nose plant			
(v)		n fibre is also calle			0	Modern	D	Polyoster				
		A.	Silk	В.	Rayon	C.	Nylon	D.	Polyester			
	(vi)	Which	n cotton is conside	ered to	be the best?		1201 200		v			
		A.	American	B.	Pakistani	C.	Egyptian	D.	Indian			
	(vii)	White		thes s	hould be washed _			-				
		A.	Together	В.	By hand	C.	By machine	D.	Separate			
	(viii)	The f	lax pants are thick				·					
		A.	The plants could grow in straight direction									
		B.	B. The land could be made fertile									
		C.	C. More production could be obtained									
		D.	The space cou	ld be	filled							
	(ix)	The s	stain of tea and co	ffee c	an be removed by							
(x		A.	Boric acid	В.	Milk	C.	Petrol	D.	Acetone			
	(x)	How	many sources of	textile	fibres are there?							
		A.	2	В.	3	C.	4	D.	5			
((xi)	Wool	olen and worsted are two types ofclothes.									
	0.000	A.	Cotton	B.	Linen	C.	Woolen	D.	Rayon			
	(xii)	Whic	h fibre is filament	?								
	,	A.	Wool	B.	Silk	C.	Cotton	D.	Nylon			
	For E	Examine	er's use only:		-							
									12			
						Total Marks:						
						Mar	ks Obtained:					
					2SA 121							

Roll No.		T		
			_	

Answer Sheet No.____



برائے متحن:

Sig. of Candidate _____

Sig. of Invigilator.____

پارچه بافی اور لباس ایس ایس سی-۱۱

			(12	نداوّل (كل نبر	0		ك	20 مز	وفت:
بنسل کا استعال ممنوع ہے۔	کی اجازت نیس _لیڈ	دياجائے كاث كردوباره كھنے	امركز يكاوا ييكر	بي من ين كمل كرك ناظم	را کے۔اس کو پہلے	جوابات پر ہے پر ہی دیے جا کم	دی ہے۔اس	حتهاةللا	ٽوٺ:
						ئےالفاظ لیعنی الف رب		ىمبرا:	سوال
				9-1	ا اور ستاہوتا	پڑاسب سے زیادہ آرام دہ	كون سا ك	(i)	
سوتي	_ ,	اوتی	-2			ريثم			
-				ك كياجاتا ہے؟	ەرىيۋل سےالگ	بں چھوٹے ریشوں کو بڑے	سيمل ب	(ii)	
دُ ص <i>ن</i> اً	- 3	EK	-2			كتكها كرنا			
						ے کے جلنے سے کیسی بو پ		(iii)	
جلتے چڑے ک	-)	جلتے بالوں کی	-2			جلتے کاغذی			
				ا ہوتے ہیں۔	کې	ڑے کی خوراک		(iv)	
		آم کے درخت				شهتوت			
		گلاب کے بودے	-)			پالک			
						شہ مصنوعی ریشم بھی کہلاتا۔ انہ		(v)	
پولی ایسٹر	- >	نائيلون	-2	رےآن		ريثم			
				1		و پہترین سمجھا جاتا ہے؟ امریکن		(vi)	
اعذمين	- 2	مصرى	-2	بإكستاني		امرین رنگ دار کیٹر وں کو کیسے د ^و		/vii/	
علجده		مشين ب		باتھ ہے		رنگ دار پیرول کو ہے د اکٹھے		(vii)	
0.15.	~)	يان ك	-2	ہا کھ سے		ا سے ے کی کاشت گھنی کیوں کی		(viii)	
	611	تا كەز مىن كوذ رخيز بىنا.				ے کا ہائے ہوں کا تا کہ یودے عمودی رخ !		(*****)	
		تا که درین کود رئیر بنام تا که جگه کو پُر کیا جا سے	٠-,			تا که زیاده پیداوار حاصل تا که زیاده پیداوار حاصل			
	2	ما لهجله و پر تیاجات	- 2	??		کافی کاداغ سے صا		(ix)	
اليي ٽون	-)	پیژول	-&	נפנש		بورک ایسٹر			
0,504		0-7.				کے ریشوں کے کتنے ذرائع		(x)	
ڽٳڿ	-)	چار	-2	تين	-ب	99	الف		
- 4		Ŧ		ا کیڑے ہیں۔	٤	رسٹیڈ دو طرح کے_	وولن اور و	(xi)	
رے آن	-)	اونی	-&	لينن		كاش			
						يىلىل رىشەب؟		(xii)	
نائىلون	- 3	سوتی	-&	ريثم		اونی	الف		

--- 2SA 1215 ----

12



CLOTHING AND TEXTILE SSC-II

Total Marks Sections B and C: 53 Time allowed: 2:40 Hours NOTE:- Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly. SECTION - B (Marks 33) Attempt any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. Why is drafting done? How can you mend and re-use the clothes? What is meant by dry-cleaning? Write down the characteristics of Acetate? (iv) Write down the process of preparing Nylon fibre? What are the methods of identification of Rayon? (vi) Write down the names and uses of cotton clothes. Write briefly about Gabardine. (vii) (viii) Briefly write the animal sources of textile fibres. (ix) What is meant by filament?

Illustrate the method of plain weave with the help of a diagram. (x) (xi) Write down the different methods of removing stains from the clothes. (xii) (xiii) What is Mercerization? Write down the methods of identification of cotton fibre. (xiv) Briefly write the finishing process of Linen clothes. (xv) SECTION - C (Marks 20) $(2 \times 10 = 20)$ Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. Note: Describe the properties, production and methods of identification of Linen fibre.

Describe the different steps involved in the preparation of woolen clothes. Also write its characteristics. How would you take care of the clothes? Also describe the principles of laundry? 0.3 Q. 4 Q. 5 حقه دوم (گل نمبر 33) سوال فمبرا: مندرجرة يل اجزاء مل على الرو (11) كتن عوارسطرول تك محدود جوابات كعين: (11x3=33) ڈرافٹنگ کیوں کی جاتی ہے؟ (i) آپ کیروں کودرست کر کے قابل استعال کیے بناسکتی ہیں؟ ڈرائی کلیتک ہے کیامراد ہے؟ البي ميك كي خصوصيات تحرير س (iii) (iv) نائیلون کے ریشے کی تیاری کاعمل تحریر کریں۔ رے آن کے ریشے کی شاخت کے کیاطریقے ہیں؟ (vi) سوتی کیروں کے نام اور استعال کھیے۔ (vii) عیبرڈین کے بارے میں مختصرا تحریر کریں۔ (viii) یارچہ بانی کے لیےریشوں کے حصول کے حیواناتی ذرائع مخضراتح برکریں۔ (ix) سلسل ریشے ہے کیامراد ہے؟ ساده بنائی (Plain weave) کاطریقه دانیگرام کی مدد سے داضی کرس كيرے سے دھيصاف كرنے كافتاف طريقة تحريكريں۔ (xii) (xiii) موتی رہنے کی شاخت کے طریقے تحریر کریں۔ لیٹن کے کپڑوں رہیمیلی عمل مخضرا تحریر کریں۔ (xiv) (xv) حته سوم (گل نمبر20) (كوئى سے دو موال حل يجيد تمام سوالوں كفير برابرين _) (2x10=20)سوال فبرس: لینن کر یشے کی خصوصات ، پیدادار اور شاخت کے طریقے بیان کری۔ سوال فبرم: اونی کپڑے کی تیاری کے مختلف مراحل بیان کریں۔ نیز اس کی خصوصیات تحریر کریں۔ سوال نمبره: آپ کپژول کی حفاظت کیے کریں گی؟ نیز کپژول کی دھلائی کے اصول بیان کریں۔ ---- 2SA 1215 ----